
“Biz bu torpaqların sahibiyik, buraya 
qayıtmışıq və burada əbədi yaşayacağıq”

Bu yaxınlarda telekanallarımızdan 
hansınasa qonaq qismində gəlmiş, əs-
lən azərbaycanlı olan Fransa fotoqrafı 
Reza Deqati maraqlı bir fikir səsləndirdi: 
“Prezident İlham Əliyevin istənilən nitqi,  
çıxışı və ya  müsahibəsi  ağlı başında 
olan adamların dəfələrlə müraciət etdi-
yi, baxdığı, oxuduğu mənbəyə çevrilir”. 
Mən həmin fikirlə tam razılaşıram. Çün-
ki cənab Prezidentin dəfələrlə müra-
ciət etdiyim müsahibələri kifayət qədər 
çoxdur. Hətta,  dövlət başçımızın elə 
ifadələri var ki, bir andaca yüz minlərin, 
milyonların ürəyində əminlik, arxayınlıq 
yaradır. 

Məsələn, son zamanlar bir tərəf-
dən Ermənistan həyasızlığın apoge-
yinə qalxır, bir tərəfdən Fransa Cənubi 
Qafqazı yenidən barıt çəlləyinə döndər-
mək istəyir, bir tərəfdən İranın xəyanət-
kar addımları gündən-günə artır. Üstə-
lik,  Rusiyadakı bəzi şovinist qüvvələr 
də dövlət siyasətinin əksinə olaraq,  
Azərbaycan haqqında hədyan və qa-
rayaxmalar səsləndirirlər. İstər-istəməz 
yenidən hərbi əməliyyatların başlana-
cağı barədə təəssürat yaranır və çoxla-
rının yuxusu qaçırdı. Etiraf edim ki, elə 
mən də o gündə idim. Hörmətli oxucu-
ya xatırladım ki, bu, qorxaqlıqdan deyil, 
bizim çox güclü ordumuz var. Sadəcə, 
müharibələr itkisiz olmur və bir də  baş-
ladığımız möhtəşəm layihələrin başa 
çatmasının müddəti uzana bilər. Qərəz, 
cənab Prezident həmin narahatlığımızı 
bircə suala verdiyi cavabla tamamilə 
yox etdi.  Söhbət dövlət başçımızın no-
yabrın 25-də ADA Universitetində  “Orta 

Dəhliz boyunca: geosiyasət, təhlükəsiz-
lik və iqtisadiyyat” mövzusunda keçirilən 
beynəlxalq konfransda Şotlandiyadan 
olan enerji təhlükəsizliyi üzrə ekspert 
Con Robertsin sualını cavablandırma-
sından gedir. Sual belə idi : “Sizi gecə 
yatmağa qoymayan nədir?”

Dövlət başçımız  bu gözlənilməz  su-
alı elə cavablandırdı ki, həmin gündən 
sonra mən əvvəlki günlərə nisbətən 
minqat artıq rahat yatıram: “Mən gecə 
rahat yatıram və oyaq qalmıram. Gecə 
oyanmaq üçün mənə səbəb yoxdur. 
Xüsusən də indi, belə bir dinc şəraitdə. 
Çünki Azərbaycan iki ildən çoxdur ki, o 
işğalın ağırlığını öz üzərindən atıb. Es-
kalasiya riski yoxdur, çünki ola bilsin, 
siz eşitmisiniz ki, işğal zamanı Ermənis-
tanın yüksək rütbəli rəsmiləri bizi “yeni 
ərazilər uğrunda yeni müharibə” ilə hə-
dələyirdilər. Bu, hazırda cənab Paşinya-
nın həbs etdirdiyi Ermənistanın keçmiş 
müdafiə nazirinin kəlamıdır. Lakin hə-
min sözlər Azərbaycana açıq təhdid idi. 
Başqa çox yekəxana şərhlər də səslən-
dirildi ki, əgər müharibə başlasa, erməni 
tankları Bakının küçələrində olacaqlar. 
Əslində, bu lovğa şərhlər reallığa çev-
rildi. Erməni tankları Bakının küçələrinə 
gəlib çıxa bildi, amma hərbi parad üçün 
gətirdilər. İndi isə onlar Hərbi Qənimətlər 
Parkındadır. Beləliklə, bu cür möhtəşəm 
Qələbədən sonra, gecəni yatmaq üçün 
istifadə etməməyin səbəbi yoxdur”.

Məmnunluq gətirən faktdır ki, döv-
lət başçımız  milyonlarla soydaşımıza 
Qələbə sevinci yaşatmış Azərbaycan 
Ordusunun daha da qüdrətləndirilmə-

si üçün bəlkə də hər gün yeni addım-
lar atır, daha mükəmməl qərarlar qəbul 
edir. Cənab Prezident, hər il olduğu kimi, 
bu il də Azərbaycan Silahlı Qüvvələrini 
peşə bayramı münasibətilə bilavasitə 
hərbçilərimizin qarşısında çıxış etməklə 
yaddaşlara yazılmışdı. Özü də işğaldan 
azad edilmiş Kəlbəcər rayonunda. 

Bu gün  iyunun 26-nı yada salma-
ğımız təsadüfi deyil. Xahiş edirəm, iza-
hat kimi qəbul edilməsin, sadəcə, faktı 
yada salıram. 1988-ci ildə Ermənistan-
dan qaçqın düşən soydaşımız Adı-
gözəl Məmmədov zəng edərək, cənab  
Prezidentin “Biz burada əbədi yaşaya-
cağıq!” –  deyimini nə zaman, harada iş-
lətdiyini öyrənmək istədi. Və  əlavə etdi 
ki, bu  tarixi Qələbəmiz haqqında yazı 
hazırlayan  türk tələbə öyrənmək istəyir.

Mənbəni onlara bildirdim və dövlət 
başçımızın həmin çıxışını bir də oxu-
dum:  “Mənim iyunun 26-da bu rayonlara 
səfərimin əsas səbəbi bu gün  – Silahlı 
Qüvvələr Günündə hərbçilərlə bir yer-
də olmağımdır. Mən bu gün hərbçilərlə 
– yeni yaradılmış komando qüvvələri 
ilə Ordu Gününü Kəlbəcərdə qeyd et-
dim. Hesab edirəm ki, bunun çox böyük 
rəmzi mənası var. Hərbi xidmət nöq-
teyi-nəzərdən bu bölgə  – Kəlbəcər –  
Laçın zonası həm iqlim, həm relyef, həm 
də təbiət baxımından bəlkə də ən çətin 
bölgədir. Ona görə bu gün mən burada 
olmalı idim, müzəffər ordumuzla bəra-
bər olmalı idim, hər zaman olduğu kimi”.

Bəli, hər zaman olduğu kimi. Cənab 
Prezident hər zaman ordumuzun yanın-
dadır. Ancaq təkcə ordunun yox. O, qu-
rub-yaradan hər kəsin yanındadır: “Biz  
qurub-yaradan xalqıq. Biz gəlmişik, 
tamamilə dağılmış 10 min kvadrat kilo-
metr ərazidə yeni həyat qururuq. Artıq 
yeni həyatın təzahürləri görünməkdədir. 
Azad edilmiş şəhərlərimizdə, kəndləri-
mizdə artıq geniş inşaat işləri gedir…
Bütün bu işlərin həcmi bir daha xalqı-
mızın böyüklüyünü göstərir. Onu göstə-
rir ki, bir daha demək istəyirəm, biz bu 
torpaqların sahibiyik, buraya qayıtmışıq 
və burada əbədi yaşayacağıq. Qarabağ 
Azərbaycandır!”

İttifaq MİRZƏBƏYLİ, 
“Xalq qəzeti”

Otuz il ərzində bizim təbii sərvətlərimizi istismar 
edir, ağaclarımızı kəsirdilər – 60 min hektar ağac 
fondu, meşə fondu məhv edilib – çaylarımızı zəhərlə-
yir, binalarımızı sökür, qızıl yataqlarımızı qanunsuz 
istismar edirdilər. Bu gün erməni vəhşiliyi haqqında 
dünyada kifayət qədər böyük məlumat var və biz bu 
məlumatı daha da genişləndirəcəyik.

Dövlət başçımızın  “İstisu” sanatoriyasının  
təməlqoyma mərasimindəki çıxışından 
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SİYASƏT

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Fransanın Brüssel 
formatından 

uzaqlaşdırılması
Biz artıq bilirik ki, 7 dekabr tarixində 

Brüsseldə üçtərəfli formatda reallaşmalı 
olan görüş İrəvanın danışıqlarda Fran-
sanın da iştirakını tələb etməsi səbəbin-
dən keçirilməyəcək. Belə ki, Bakı belə 
konfiqurasiyaya kəskin etirazını bildi-
rib. Bu məqam kritik əhəmiyyət daşıyır. 
Prezident Əliyev Parisin buna qədər, 
prinsipcə, humanitar əsaslarla prosesə 
töhfə vermə ehtimalını heç vaxt kateqo-
rik olaraq istisna etməmişdir.

İndi isə vəziyyət geridönməz şəkil-
də dəyişmiş görünür. Biz Paşinyanın 
qarşısında olan seçim imkanlarına bax-
malıyıq. O,  təhlükəsizlik məsələlərində 
Moskvanın dominant olduğu Kollektiv 
Təhlükəsizlik Müqaviləsi Təşkilatına, 
diplomatik dəstək sahəsində bu günlər-
də çox eşitdiyimiz və dəbdə olan “Kol-
lektiv Qərb”ə arxalanmaq xətti götürüb. 
Bu cür xarici siyasət modeli onun icra-
çısından ciddi manevr qabiliyyəti tələb 
edir və görünən odur ki, Paşinyan bu 
istiqamətdə yetərli “düha”ya malik de-
yil. Ermənisanın Fransanı hadisələrin 
mərkəzinə gətirmək istəyi həm də bu 
ehtiyacdan doğur.

Ümidsizlik qışı
İrəvana hazırda sarsıntı və ümidsiz-

liklərlə zəngin olacaq qışa hazırlıq üçün 
dərman lazımdır. Fransa yalnız ucuz və 
toksik effekti absent təklif edə bilər. Er-
mənistanın vədəli siyasi məqsədləri də-
yişilməz olaraq qalır: mövcud vəziyyətə 
tab gətirmək, bir-biri ilə ziddiyyət təşkil 
edən bəyanatlarla mövzunu duman-
laşdırmaq, qeyri-müəyyənliyi artırmaq, 
birmənalı fikir irəli sürüb, sonra ondan 
uzun bürokratik prokrastinasiya xüsu-
siyyətlərini özündə əks etdirən izahlarla 
imtina etmək... Fransanın da yeri bu si-
yahıdadır. 

Beləliklə, Paşinyanın niyyətini anla-
maq olar. O, Brüssel formatında Fran-
saya əlahiddə rol verməklə, əslində, 
postkonflikt normallaşması prosesinin 
fundamentlərini dəyişmək istəyir. Aİ və 
Rusiya bir çox qlobal məsələlərdə kəs-

kin rəqabətdə olsalar da, Azərbaycan–
Ermənistan sülh danışıqlarında müəy-
yən ümumi əsaslardan çıxış edirlər.

O da doğrudur  ki,  əhəmiyyətli fərqlər 
də var. Aİ prosesə daha çox tərəflərin 
qarşılqlı şəkildə ərazi bütövlüklərinin 
tanınması (bununla da Qarabağ möv-
zusuna kritik nöqtənin qoyulması) və 
bu əsasda dövlətlərarası münasibətlə-
rin nizamlanması prizmasından görür. 
Rusiya üçün isə, əgər Prezident Vla-
dimir Putinin son Valday mesajından 
çıxış etsək, ilk növbədə, uzun və yorucu 
dövlətlərarası məsələlər üzərində mü-
zakirələr getməli, Qarabağın taleyi isə 
qeyri-müəyyən gələcəyin ümidinə bu-
raxılmalıdır.

Fransanın riyakarlığının mahiyyətin-
də o dayanır ki, özünü Brüssel formatı 
çərçivəsində görməsinə baxmayaraq, 
onun yanaşması daha çox Moskva-
ya yaxındır. Prezident Makron Cənubi 
Qafqazda əhəmiyyətli “oyunçu” olmaq 
üçün alışıb-yanır. Regionun post-2020 

geosiyasi mənzərəsinin formalaşma-
sında onun rolu ən yaxşı halda minimal 
olub. Artıq de-fakto tarixə qovuşmuş 
ATƏT-in Minsk qrupunun hələ də möv-
cud mental izləri də Fransanın ambisi-
yasına qida verir.

Parisin regionda aktiv olmaq istəyin-
də, mahiyyətcə, heç bir anormal məqam 
yoxdur. İstək təbii və anlaşılandır. Söh-
bət bu istəyin realizəsinin metodların-
dan gedir. Heç bir xoşməramlı və hər 
şeyə inanmağa meyilli yanaşmanın 
mümkünsüz dərəcədə genişləndirilməsi 
belə indi açıqlayacağım reallığı dəyiş-
mir. Senatın naşı, qərəzli, heç bir orta 
səviyyəli Qərb universitetinin tələbə 
cəmiyyətinin infantil məsuliyyətsizliyinə 
bərabər ruhlu qətnamə imzalaması,  
dövlət başçısının geniş yayılmış müsa-
hibəsində “Azərbaycanı Ermənistana 
müharibə açmaqda” ittiham etməsi və 
bu hadisənin əslində hüquqi əsaslara 
söykənərək beynəlxaq ədalətin bərpası 
olması faktını unudan dövlətin Bakı–İrə-
van danışıqlarında yeri ola bilməz. La-
kin Makron bu yolu seçib və Prezident 
Əliyevin 7 dekabr görüşündən imtinası 
fransız müştəbehliyinə sarsıdıcı cavab-
dır.

Üstəlik, ortada presedent var. Makron 
6 oktyabr Praqa görüşündən sonra Şarl 
Mişelin roluna kölgə salmaq, Paşinyana 
dəstəyini nümayişkaranə hiss etdirmək 
və Prezident Əliyevə yanlış hesablanmış 
soyuqluğunu göstərmək niyyəti ilə əsas 
mediator kimi görünmək istədi. Bu amil də 
ona olan onsuz da zəif etimadı sarsıtdı.

Paşinyanın təkamülü  
və tənəzzülü

Paşinyan artıq 24 ildir ki, Ermənista-
nın ictimai-siyasi həyatındadır. Jurnalist 
kimi başladığı yolda onun ilk illəri ağrısız 
olmayıb. Sınaqlardan keçib, həyatının 
ağır dönəmlərində Köçaryan–Sarkisyan 
tandemini nifrətlə “Qarabağ klanı” ad-
landırması  da onun işlərini ağırlaşdırıb.

Sonra... Tarix bu cür məqamlarla ta-
nışdır. Bəzən elə olur ki, uzun illər yığıl-
mış xalq qəzəbi sporadik spontanlığın 
gətirdiyi təsadüfi amil hesabına birgə 
bəzi şəxsləri tarixin mərkəzi səhnəsinə 
çıxardır. Paşinyanda da belə oldu. İlk 
baxışdan, xalq qəhrəmanı təsiri bağış-
ladı və onunla bağlı ümidlər yarandı. 
Sonra isə ilk təəssüratları tədricən artan 
şübhələr əvəz etməyə başladı.

2018-ci ilin mayında Paşinyan artıq 
gənc kontrarian deyildi, artıq konfor-
mistə çevrilmişdi. Lakin sələflərinin et-
diyi yanlışlıqlar və kompromislə heç bir 
yaxınlığı olmayan addımları Paşinyanın 
Qarabağ məsələsində ən liberal və gələ-
cək vəd edə biləcək qiyafədə görünmə-
sinə səbəb oldu. Lakin unutmayaq ki, 
Paşinyan da öz anlamında millətçidir və 
İkinci Qarabağ müharibəsinin onu tərk 
etməyən qarabasmaları hələ də onunla-
dır. Öz xalqının taleyinin əsas faciəsinin 
baiskarı olması, “Qarabağı itirən şəxs” 
kimi yaddaşlarda qalması və bu kimi di-
gər tarixin hazırda qüvvədə olan hökm-
lərini dəyişdirə biləcəyinə inanır.

Paşinyan fərqindədir ki, 2020-ci ilin 
müharibəsinin baş verməməsi üçün heç 
bir addım atmayıb, hətta artıq qaçılmaz 
olan savaşın Ermənistan üçün mümkün 
qədər sarsıdıcı olunacağını da təmin 
edə bilməyib. Onun arqumenti sadədir 
və həqiqət payından məhrum deyil: Er-
mənistan Qarabağ mövzusu ətrafında 
olan hüquqi arqumenti onun hakimiyyət 
illərindən öncə itirmişdi. O, müharibəni 
tez bir zamanda imzalanmış təslimçi 
sülhlə də dayandıra bilməzdi, bunu ona 
öz ölkəsində heç kəs, hətta reallığın gö-
zünə dik baxanlar da bağışlamazdılar.

Paşinyanın “xilas üçün ayrılma” (“re-
medial secession”) arqumenti hüquqi 
sferada özünə dəstək tapmadı. Dünya 

ictimaiyyətinə orijinal təklif kimi təqdim 
etməyə çalışdığı “həll yolu həm Ermə-
nistan, həm Azərbaycan, həm də Qara-
bağ erməniləri üçün məqbul olmalıdır” 
tezisi və “Qarabağ Ermənistandır və 
nöqtə” şüarı onu gülüş obyektinə çevir-
di. Bu formulları o heç bir zaman aydın 
izah üçün analitik mühakimə ilə çıxış 
edə bilmədi və fərqli zamanlarda irəli 
sürdüyü tövsiflər bir-biri ilə ziddiyyət təş-
kil etdi.

“Oyun” bitməsə də, 
 sonluq bəllidir

İndi hansı tarixi məqamdayıq? Pa-
şinyanın sonluğunun məğlubiyyətlə ye-
kunlaşacağı bəlli missiyası var. Makro-
nun cəsarətverici ritorikası məhdudluğu 
ilə yanaşı, ona görə aldadıcıdır ki, onun 
sözləri reallıqda verilə biləcək yardımı 
qat-qat üstələyir. Soyuq təbiətli, daxi-
lini gizlətməkdə mahir Paşinyanın qlo-
bal dəstək almaq kompaniyasına haqlı 
olaraq skeptisizimlə yanaşan Vladimir 
Putindən də həlledici dəstəyin gələcəyi 
gözlənilmir. İran çox sözlər deyə, riya-
karlığının hüdudlarını genişləndirə bilər, 
amma onun da dayanacağı nöqtə var. 
ABŞ-ın xarici siyasət xətti ehtiyatlı və 
konstruktiv qeyri-müəyyənliklərlə səciy-
yələndirilə bilər. Vaşinqton da erməni 
arzularını ilhamlandırmır.

Prezident Əliyev isə hər şeyi çox 
aydın ifadə etdi. Danışıqlar iki is-
tiqamətdə gedir. Birincisi, dövlətlərarası  
kontekstdə gedən proses, ikincisi isə 
Azərbaycanın yurisdiksiyası çərçivəsin-
də baş verən dövlət–vətəndaş dialoqu, 
yəni Azərbaycanla onun vətəndaşları 
– Qarabağ erməniləri arasında həyata 
keçirilən müzakirələr.

Bakı – İrəvan diskursunun miqyası 
artıq daralmaqdadır. Proses davam edir 
və hələ bir müddət də belə olacaq. La-
kin sonluq qaçılmaz və dönməz şəkildə 
Prezident Əliyevin 2020-ci ilin 10 noyab-
rında ifadə etdiyi tarixi sözlərdə ehtiva 
olunan tarixi məqama doğru gedir. Hə-
min gündə ifadə olunan fikri təkrarlama-
ğa yəqin ki, ehtiyac yoxdur. Çünki hü-
dudsuz birmənalı dəqiqlikdə özünəxas 
məhdudiyyətləri var.

Orxan AMAŞOV, 
siyasi ekspert

Paşinyanın metaforik səmasında ani qaranlıq: 
Fransa müdaxiləsinə yol verilməyəcək
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